
ХУЛОСАИ
комисссияи экспертам Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 назди 

Донишгохи милли Тодикистон ба диссертатсияи номзадии Шерализод 
Самиалло\и Мах,мадсаид дар мавзуи «Принсипхои хукуци диноятй: назария, 
к;онунгузорй ва татби^и он дар амалия» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмх,ои х,ук;у1^шиносй'аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Х,уцук,и диноятй 
ва криминология; хукукд ич,рои дазои диноятй.

1. Диссертатсияи Шерализод СамиаллохД Махмадсаид ба омузиши 
маасъалахри назариявй, цонунгузорй ва татбици принсипхои ХУКУКИ 
диноятй дар амалия бахшида шудааст. Дар тахкикоти диссертатсионии 
мазкур бо максади низомнок, пурра ва хамадониба тахкик намудани 
масъалахои принсипхои ХУКУКИ диноятй: назария, крнунгузорй ва татбици 
он дар амалия диккати диддй дода шуда, танзими хукуки диноятии 
принсипхо аз замони истикдолият то индонибро дар бар мегирад. 
Диссертатсия ва автореферати пешниходшуда дихати дифоъ дар Шурой 
диссертстсионии 6D.KOA-019-H назди Донишгохи миллии Тодикистон 
мувофикат мекунад.

2. Мавзуъ ва мазмуни тахкици диссертатсионй бо шиносномаи 
ихтисоси 12.00.08 - Хукукр диноятй ва криминология; хукукр идрои дазои 
диноятй мувофикат мекунад. Мубрамии тахкикоти диссертатсионй дар он 
аст, рисола аввалин тахкикоти хамадонибаи назарй ва амалй дойр ба 
принсипхои хукуки диноятй мебошад. Дар он ба таври муназзам рушди 
конунгузории ватанй, тахлили мукоисавй-хукукии конунгузории диноятии 
давлатхои хоридй, тасниф намудани принсипхои хукуки диноятй, муайян 
намудани холати ХУКУКИИ тадрибаи хуКУКтатбиккунии принсипхои ХУКУКИ 
диноятй ва дигар масъалахои марбут ба мавзуи номбурда, мавриди омузиш 
карор дода шудааст,

3. Диссертант зимни омузиши мавзуъ 8 маколаи илмй, аз думла 4 
макола дар мадаллахои тахризшавандаи Комиссияи олии аттетстаисонии 
назди Президенти Цумхурии Тодикистон нашр намудааст, ки мазмуну 
мухтавои тахкикотро инъикос мекунанд. Мадолахои илмии интишорёфтаи 
муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и 
Тартиби додани дарадахои илмй мувофикат менамоянд.

4. Автореферати диссертатсия (гунаи тодикй ва русй) фарогири 
мазмуну мухтавои диссертатсия мебошад. Дар диссертатсияи Шерализод 
Самиаллохи Махмадсаид истифодаи мавод бидуни ишора ба муллиф ё 
маъхаз ба назар намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и Тартиби додани 
дарадахои илмй гувохй медихад.

Тахкикоти диссертатсионии мазкур аз мукаддима, се боб, хулоса, 
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тавсиядо оид ба истофодаи амалии натидадои таддидот ва руйхати адабиёт 
ташкил ёфта, дар асоси талаботи «Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсиядо барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илм ва доктори илм, авторефератдо ва дигар маводи илмй (фармоиши раиси 
Комиссияи олии аттетстсионии назди Президента Чумдурии Тодикистон аз 
28 июни соли 2024, №493)» тадия гардидааст.

Дар дисмати мудаддимаи диссертатсия муаллиф мубрамии мавзуъро 
асоснок карда, дарадаи таддиди мавзуи илмй, робитаи таддидот бо 
барномадо (лоидадо), мавзуъдои илмй, мадсади таддидот, вазифадои 
таддидот, объекта таддидот, мавзуи таддидот, асосхри назариявии 
таддидот, навгонии илмии таддидот, нуктахри ба димоя пешнихрдшаванда, 
адамияти назариявй ва амалии таддидот, дарадаи эътимоднокии натидахри 
таддидот, мутобидати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, садми 
шахсии довталаби дарадаи илмй дар таддидот, тасвиб ва амалисозии 
натидахри диссертатсия, интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва 
хадми диссертатсияро тахдил ва баррасй намудааст.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарадахри 
илмй, ки бо КДрори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 
2021, тадти № 267 тасдид шудааст, мувофид мебошад. Диссертатсия аз 
дониби муаллиф мустадилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантиди 
ягонаи дохилй мебошад. Натида ва нуктахри илмии барои димоя 
пешнихрдшуда садми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиданд.

5. Эътимоднокии натидадои таддидот бо тадлилдо, озмоишдо, дурустии 
маълумотдо, хачми кофии маводи диссертатсия ва мадоладо собит карда 
шудааст. Хулосаву тавсияхр ба тадлили илмии натидадои таддидотдои 
назариявй ва амалй асос ёфтаанд.

6. Вобаста ба ин, комиссияи экспертй ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Шерализод Самиаллоди Мадмадсаид дар мавзуи 
«Принсипхои ХУКУ Хи диноятй: назария, донунгузорй ва татбиди он дар 
амалия» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои дудудшиносй аз 
руйи ихтисоси 12.00.08 - Худуди диноятй ва криминология; ХУХУХИ идрои 
дазои диноятй пешнидод кардан мумкин аст.

. Комиссияи экспертй диссертатсияи Шерализод Самиаллоди 
Мадмадсаид дар мавзуи «Принсипдои дуду ди диноятй: назария, 
донунгузорй ва татбиди он дар амалия» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмдои дудудшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Худуди диноятй 
ва криминология; дудуди идрои дазои диноятй дар асоси банди 60-и Тартиб 
додани дарададои илмй

ЦАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Шерализод Самиаллоди Мадмадсаид дар мавзуи 

«Принсипдои дудуди диноятй: назария, донунгузорй ва татбиди он дар 
амалия» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои дудудшиносй аз 
руйи ихтисоси 12.00.08 - Худуди диноятй ва криминология; дудуди идрои 
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дазои диноятй дар Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 назди Донишгоди 
милли Тодикистон бо тариди овоздидии ошкоро ба димоя кабул карда 
шавад.

2. Комиссияи экспертй мудаддидони зеринро, ки кордой илмй- 
таддидотиашон ба ихтисоси 12.00.08 - Худуди диноятй ва криминология; 
дудуди идрои дазои диноятй мувофид мекунад, ба дайси мударризони расмй 
пешнидод менамояд:

Абдудамитов Валидон Абдудалимович - доктори илмдои
дудудшиносй, профессори кафедраи дудуди диноятии Донишгоди славянин 
Россия ва Тодикистон.

- Оралбоев Х,амза Х,айдарович - номзади илмдои дудудшиносй, 
муаллими калони кафедраи дудуди идтисодй, молиявй ва 
зиддикоррупсионии Донишгоди давлатии молия ва идтисоди Тодикистон.

3. Ба хайси муассисаи пешбар Муассисаи таълимии тадсилоти олии 
касбии «Академияи Вазорати кордой дохилии Чумдурии Тодикистон» (ш. 
Душанбе).

4. Барой дойгир намудани эълон оид ба димояи диссертатсия дар 
сомонадои Донишгоди миллии Тодикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон розигй до да 
шавад.

5. Барой ноли автореферат б о дуду ди дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогадои таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй: /
доктори илмдои дудудшиносй, профессор, Z /,
аъзои Шурой диссертатсионй Азиззода У.А.

Аъзоёни комиссияи экспертй:
номзади илмдои дудудшиносй, дотсенти
кафедраи дудуди судй ва /т
назорати прокурории факултети _ /
дудудшиносии Донишгоди [
миллии Тодикистон / /№/(/ Чдлолов X.F.

доктори илмдои дудудшиносй, дотсенти1'
кафедраи криминалистика ва фаъолияти
экспертизаи судии факултети ^"7 у /
дудудшиносии ДМТ . 7 7?. Давлатзода К.Д.

Имзодои Азиззода У.А., ЧдложйгХТ. ва Давлатзода К.Д.-ро
ТАСДИК МЕКУНАМ: ' W
Саплопи Раёсати калпхп вал!
кордой махсуси ДМТ Тавциев Э.Ш.
«^2» Об 2025 U
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